de incorrer em infração penal, com multa de 100% do valor da taxa aplicada sobre a área 

utilizada. 

IV - Para as atividades contidas nos Cód. 1.4 e 1.5 do Tabela II, poderá agrupar áreas de 

produção (Talhão ou UP, Unidade de produção) até o limite de 1.300ha (mil e trezentos 

hectares) ou 13 milhões de m² dês de que esteja na mesma propriedade. 

§ 2º - Para os fins do disposto no inciso II, do caput, desse artigo, a TLLF será lançada no 

Código da CNAE, constante do Cadastro do CNPJ da Receita Federal do Brasil do contribuinte,